
  O R I G I N A L E 

  C O M U N E  D I  C A R E N N O
P r o v i n c i a  d i  L e c c o

 

 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
Numero 10  in data 28-03-2017

 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DELLA TARI PER L'ANNO 2017.
 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di Marzo alle ore 20:30 nella SALA
CONSILIARE, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito
in seduta ordinaria ed in sessione pubblica di prima convocazione il Consiglio comunale.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

 

  Cognome e Nome Carica Presenti Assenti  
   PIGAZZINI LUCA

 
SINDACO

 
X

   
  ROTASPERTI LISA CONSIGLIERE X  
  CARSANA GIACOMO CONSIGLIERE X  
  ZAINA GABRIELLA CONSIGLIERE X  
  PIGAZZINI NICOLA CONSIGLIERE X  
  CARSANA DAVIDE CONSIGLIERE X  
  BERIZZI ALESSANDRO CONSIGLIERE X  
  MALAGISI PATRIZIA CONSIGLIERE X  
  BRINI GIUSEPPE CONSIGLIERE X  
  ROSA MALKO CONSIGLIERE X  
  BRUSADELLI DANIELE CONSIGLIERE X  
  Presenti – Assenti   9 2  
             
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. SALVATORE ALLETTO il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Risultano presenti n.9 componenti.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. LUCA PIGAZZINI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'argomento indicato in
oggetto.  
 



 
Il Sindaco relaziona al Consiglio in merito al punto all’ordine del giorno specificando che le tariffe
sono sostanzialmente in linea con quelle dell’anno precedente.
Fornisce poi alcuni elementi numerici sul numero delle utenze attive suddivise per tipologia e
ricorda che da inizio mandato si sta lavorando sul riordino della banca dati anche al fine di
recuperare eventuale evasione.
 
Esauriti gli interventi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 639 della L. n. 147/2013 e s.m.i. che istituisce l’imposta unica
comunale a far data dal 1 gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti TARI quale
componente della imposta unica comunale I.U.C., destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, con contestuale soppressione della TARES;
 
CONSIDERATO:

-       che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 31/12/2013, ha cessato
di avere applicazione il tributo TARES, ferme restando le obbligazioni sorte prima di
predetta data;
-       che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il nuovo Regolamento comunale che
disciplina le diverse componenti della I.U.C. tra le quali la componente TARI;
-       che il tributo TARI è istituito per la copertura integrale degli interventi relativi al
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, comprensivi di tutti i costi relativi ad
investimenti per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d’esercizio del
servizio di gestione dei rifiuti, inclusi i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche
ed i costi per il servizio di spazzamento e lavaggio delle strade pubbliche;
-       che i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati vengono
individuati facendo riferimento ai criteri definiti dal D.P.R. 27/04/1999, n.158 e definiti
ogni anno sulla base del Piano finanziario degli interventi che ne determina i costi
operativi di gestione (CG) e i costi comuni (CC) nonché i costi d’uso del capitale (CK);
-       che la predetta metodologia di quantificazione dei costi e di determinazione delle
tariffa si articola ulteriormente nelle fasi fondamentali di classificazione ed
individuazione del complesso unitario dei costi diretti ed indiretti inerenti alla gestione
del servizio, nonché di suddivisione dei costi tra fissi e variabili;
-       che l’art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultante dal piano
finanziario, con conseguente impossibilità per il Comune di coprire una percentuale del
costo con altre entrate;
-       che l’art. 1, comma 683 del della L. n. 147/2013 e s.m.i. prevede che il Consiglio
Comunale approvi, entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione,
le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio
comunale;

 
VISTA la delibera del consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2017 con la quale veniva approvato il
Piano Finanziario per la determinazione dei del servizio di gestione dei rifiuti urbani;
 
VISTA la conseguente proposta di tariffe per l’anno 2017, così come risultante dalla
simulazione allegata (Allegato A);
 
VISTI gli artt. 201 e 238,comma 5 del D. Lgs n. 152/2006 e s.m.i. nonché l’art. 8, comma 1 del
D.P.R. n. 158/199 e s.m.i.;
 



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 42
relativo alle competenze del Consiglio Comunale, nonché l’art. 1, comma 683 del della L. n.
147/2013 e s.m.i.;
 
VISTO l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione
delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione
del Bilancio di Previsione;
 
VISTO che il termine per l’approvazione del bilancio è stato prorogato al 31 marzo 2017 con il
decreto Legge 30.12.2016 n° 244, convertito con modificazioni dalla Legge 27.02.2017 n. 19,
pubblicata sulla Gazzetta ufficiale, Serie generale n. 49, supplemento ordinario n° 14, del 27
febbraio 2017;
 
VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi ciascuno alla proposta di deliberazione in
esame;
 
Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge da parte dei nove consiglieri presenti e
votanti;
 

DELIBERA
 

1)    di approvare le tariffe TARI per l’anno 2017 così come risultanti nell’allegato prospetto
A al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
2)    di trasmettere ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 158/1999 copia del Piano Finanziario e
della relativa relazione all’Osservatorio Nazionale dei Rifiuti c/o Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio, Via Cristoforo Colombo n. 44 – 00147 Roma.

  
Dopodiché
Con separata ed unanime votazione resa nei modi e nelle forme di legge da parte dei nove
consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A
 
 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
 



 
 

Deliberazione n. 10 del 28-03-2017
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
LUCA PIGAZZINI SALVATORE ALLETTO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE ALLETTO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CARENNO
Provincia di Lecco

  

 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DELLA TARI PER L'ANNO 2017.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del FINANZIARIO, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 21-03-2017 Il Responsabile del Servizio

ALIVERTI DARIO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.



COMUNE DI CARENNO
Provincia di Lecco

 

 
 
 
 OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DELLA TARI PER L'ANNO 2017.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 –
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità
contabile.
Addì, 21-03-2017 Il Responsabile del Servizio

ALIVERTI DARIO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI CARENNO
COMUNE DI CARENNO

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Atto di Deliberazione del Consiglio Comunale N° 10 del 28-03-2017, avente ad oggetto
DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DELLA TARI PER L'ANNO 2017., pubblicata all’albo pretorio di
questo ente per dal 12-04-2017 al 27-04-2017 dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art.
32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 
Lì, 12-04-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  ROSA PAOLO, ISIDORO

 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 



 



 



Famiglie Quota Fissa Quota Fissa Media Quota Variabile per Famiglia Quota Variabile per Persona Tariffa Media

Euro/ m2 Euro/ Utenza Euro/ Utenza Euro/ Persona Euro/ Utenza

Famiglie di 1 componente 0,26178 19,480771 34,592482 34,592482 54,073253

Famiglie di 2 componenti 0,30541 31,38234 80,715792 40,357896 112,098132

Famiglie di 3 componenti 0,336574 40,535718 103,777447 34,592482 144,313165

Famiglie di 4 componenti 0,361506 42,836355 126,839101 31,709775 169,675456

Famiglie di 5 componenti 0,386437 45,889394 167,196997 33,439399 213,086391

Famiglie di 6 o più componenti 0,405136 103,063075 196,024066 32,670678 299,087141

Superfici domestiche accessorie 0,26178 0 0 0 0

 

2017



N.  Attività Numero oggettiSuperficie totale categoria Coeff. parte fissa  Coeff. parte variab Quota Fissa Quota Variabile Tariffa Totale

n m2 Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 3 712 0,42 3,4 0,264858 0,597703 0,862561

2 Campeggi, distributori carburanti 1 368 0,74 6,03 0,466654 1,060044 1,526698

5 Alberghi con ristorante 3 3736 1,07 8,79 0,674757 1,545238 2,219995

7 Case di cura e riposo 2 1608 0,98 8 0,618002 1,40636 2,024362

8 Uffici, agenzie, studi professionali 5 255 1,06 8,76 0,668451 1,539964 2,208415

9 Banche ed istituti di credito 1 39 0,58 4,78 0,365756 0,8403 1,206056

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 3 192 0,99 8,12 0,624308 1,427455 2,051763

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2 118 1,3 10,62 0,819798 1,866943 2,686741

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere) 16 1171 0,88 7,2 0,55494 1,265724 1,820664

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1 156 4,84 39,67 3,052172 6,973788 10,02596

17 Bar, caffè, pasticceria 6 760 3,64 29,82 2,295435 5,242207 7,537642

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 6 664,56 2,07 14,43 1,305371 2,536722 3,842093

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 25 6,06 49,72 3,821521 8,740527 12,562048

Totali 50 9804,56


